Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:3

5
:0

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

2
-0

0
1
1

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 004/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer ao Chefe do Executivo, junto à Secretaria
Municipal de Infraestrutura, para que preste as
informações técnicas e administrativas
detalhadas acerca das obras de pavimentação
asfáltica realizadas, em execução ou
programadas neste Município, no âmbito do
Programa Sinaliza, do Governo do Estado do
Ceará.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, um ofício, para
que preste informações técnicas e administrativas detalhadas acerca das obras de
pavimentação asfáltica realizadas, em execução ou programadas neste Município, no
âmbito do Programa Sinaliza, do Governo do Estado do Ceará.
Requer-se, de forma específica, a apresentação da relação nominal de todas as vias
públicas contempladas, com a respectiva indicação dos bairros, bem como a
discriminação precisa da extensão executada e/ou prevista, esclarecendo-se o critério
técnico adotado para a quantificação da obra, se por quilometragem linear, metragem
quadrada, volume de material aplicado (metro cúbico) ou outro parâmetro técnico
utilizado. Solicita-se, ainda, a informação dos quantitativos efetivamente executados até
a presente data, daqueles ainda pendentes de execução, bem como a indicação do
instrumento formal de adesão do Município ao referido programa, incluindo convênios,
termos de cooperação ou ajustes congêneres, com vistas a assegurar a transparência
administrativa, o exercício do controle legislativo e a adequada fiscalização da aplicação
dos recursos públicos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/02/2026
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade assegurar a transparência e o adequado
acompanhamento das ações de pavimentação asfáltica desenvolvidas no âmbito do

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Programa Sinaliza, possibilitando ao Poder Legislativo o exercício efetivo de sua função
fiscalizatória. O acesso às informações técnicas e administrativas solicitadas é essencial
para a correta verificação da execução das obras, da observância dos critérios adotados
e da regular aplicação dos recursos públicos destinados à melhoria da infraestrutura
viária do Município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13224

Pág: 2 de 2